
 

 

 

 

 

 

Sněženka farní 
       Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 
 

 

 
Drazí čtenáři! 

Člověk si může připadat jak na slavnosti, kdy mu jsou na cestu sypány 

drahokamy zlatavého listí. Sluncem zalité koruny stromů nás uvádějí do 

rozpaků, že bohatství zlata obyčejného lipového lístku je pro naší duši více než 
by se zdálo. Viděl jsem padat list, sebral jsem si kaštan a nechal ho kočce na 

milost, obral jsem opět zapadané auto, aby bylo k poznání a bylo vidět na cestu. 

Je to krásný čas. Jen kdyby nebylo tolik bolestí, mohl by lépe každý zahlédnout 
Boží štědrost. Častokrát ji přehlédneme a některé věci, dny či okamžiky, se 

dvakrát nenabízejí. Opět spadlo několik listů a ty se na strom již nevrátí. 

 Ona melancholie, která k této době také patří, nás vybízí k zamyšlení, k čemu 
náš život směřuje a kde má svůj cíl. Dušičkový čas je mementem, abychom 

pamatovali na naše zemřelé a vyprošovali odpustky duším, které ještě nemohou 

v plnosti patřit na Boží tvář. Představa, jak mnoha duším bude otevřena nebeská 

brána je velmi nadějná a radostná. Jen nevím, jestli tam bude dlouhá fronta nebo 
tam je „odbavení“ zařízeno jiným způsobem. 

 Přeji vám požehnaný čas, a i když temnota špatných zpráv nás nešetří, máme 

někoho, kdo je Světlem světa a naší nadějí. Kéž bychom byli schopni dát, již 
zde na zemi, do pořádku naši duši a předložit Pánu svoje nezdary, abychom se 
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očistili a tím duším, které nás předešly, mohli pomoci. Krom toho, až přijde náš 

čas, abychom mohli vstoupit bez čekání a front. 
Váš Filip 

 

 
 

Z FARNOSTI 
 

Aktuality sledujte, prosím, na nástěnce, v ohláškách, na webu a Fb. 
 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
se bude konat v neděli 3. listopadu. Ve 14.00 hodin možnost společné modlitby 

růžence. Mše svatá začíná ve 14.30 hodin v kapli sv. Michala a bude obětovaná 

za zemřelé členy našeho společenství. 

 

Biblické hodiny o. Bonaventury 
můžete sledovat letos i na kanále YouTube. Bude se probírat Zjevení sv. Jana 

neboli Apokalypsa. Úvodní hodinu najdete zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=5CdKKYQ6ObQ 

 

Chvály ve středu 
– v listopadu 6., 13. a 20. Pak až 4. 12. V kostele od 19.30 hodin. 

 

Přijďte se k nám zahřát na duši! 
Přeložený benefiční koncert duchovních zpěvů od středověku po baroko 

s názvem „Podzimní zastavení“, na kterém vystoupí vokální společenství 
Cantio, se koná v našem kostele v úterý 12. listopadu v 19.30 hodin. Vstupné 

je dobrovolné, výtěžek bude použit na novou elektřinu v kostele. 

 

Dušičková pouť v Hájku 
V sobotu 2. listopadu v 11.00 hodin se v Hájku koná dušičková pouť, která je 

spojena s akcí New Dawn Day (budou i odpolední aktivity) a se zazimovací 

brigádou. 

 

Modlitba s bratry u hrobů františkánů 
na Olšanech se koná 2. listopadu od 15.00. 

https://www.youtube.com/watch?v=5CdKKYQ6ObQ
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V neděli 3. listopadu po mši svaté pro rodiny s dětmi se koná tradiční 

dušičkový průvod a modlitba na hřbitůvku za kostelem. 

 
Od 1. do 8. listopadu je možné získat plnomocné odpustky pro duše v očistci. 

K získání plnomocného odpustku je nutné vykonat skutek, na nějž je odpustek 
vázán, a splnit další tři podmínky: vykonat svatou zpověď, přistoupit ke svatému 

přijímání a pomodlit se na úmysl papeže Otče náš + modlitbu Zdrávas, Maria. 

 

Jáhenské svěcení 
našeho bratra Cyrila Jana Tótha se koná 23. listopadu v Plzni. Konkrétnější 

informace najdete včas na stránkách plzeňské farnosti. 

 

Červená středa 
Náš kostel je v letošním roce zapojen do akce „Červená středa“. Ve středu 27. 

listopadu od 20.00 hodin se v rámci konání této iniciativy uskuteční 

benefiční koncert, který pořádají Česká biskupská konference, Ekumenická 
rada církví a Federace židovských obcí ve spolupráci s Nadačním fondem 

Shalem. Tento koncert bude živě vysílán na TV Noe. Více informací o programu 

i vstupenkách najdete včas na našich sítích a na plakátcích a především na: 
Benefiční koncert červené středy 2024 – #RED WEDNESDAY 

(cervenastreda.cz) 

 

Pozvání do skupinky vnitřní modlitby 
Kdo by se nechtěl umět modlit? I apoštolové se obraceli na Ježíše s prosbou: 

„Nauč nás, jak se máme modlit.“ Sami dobře víme, jak je nesnadné najít si čas, 

zadívat se na Pána, vytrvat, když se nedaří… 
 Ve farnosti P. Marie Sněžné bude od ledna probíhat půlroční modlitební 

setkávání 1× za 14 dní nad knihou Vnitřní mlčení aneb uzdravující cesta 

meditace. Ve společenství věnujeme čas Pánu nad Písmem, necháme se vést 

krok za krokem od ztišení těla a mysli přes uzdravování v Ježíšově jménu až 
k přiblížení se sjednocení s Pánem, které je výhradně v jeho režii. Náš vklad do 

tohoto putování je darování času, ochota jít společně a vytrvalé začínání. 

Součástí budou i tipy, jak spojení s Pánem žít v každodennosti, nejen ve 
vyhrazeném čase pro modlitbu. 

 Část účastníků již prošla kurzem karmelitánské modlitby. Do nového běhu 

jsou vítání zájemci o tichou vnitřní modlitbu. Témata tvoří celek a účastníci 

nemusí nutně mít předchozí zkušenosti. Tento běh je tak trochu mostem mezi 
rozjímavou modlitbou a kontemplací. 

https://www.cervenastreda.cz/beneficni-koncert-cervene-stredy-2024/
https://www.cervenastreda.cz/beneficni-koncert-cervene-stredy-2024/
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 Setkávání budou probíhat střídavě v sobotu odpoledne 14.30–17.00 hodin a 

v pátky 17.00–19.30 hodin. Doprovázení svěříme Duchu svatému, poněvadž 

cesta životem každého z nás je jedinečná. Na některá setkání přijde přednášet 
autor knihy bosý karmelitán z Fortny P. David Peroutka. 

 Přihlašovat se můžete u o. Bonaventury Čapka OFM nebo na mailu 

malaterezie@seznam.cz. Budeme velmi rádi, když uvedete svou motivaci. 
Začínáme v sobotu 11. ledna 2025. Těšíme se na vás. 

Marie Beďačová 

 

Adventní věnce 
Každoroční oblíbená akce tvoření adventních věnců proběhne v ambitu kláštera 

ve dnech 30. listopadu a 1. prosince. Více informací přineseme v ohláškách, 

na našich sociálních sítích a na plakátcích. 

 

Františkánská obnova pro mladé 
Milí přátelé, srdečně vás zveme na další františkánskou obnovu pro mladé, 

tentokráte v čase adventním. Setkáme se opět na Velehradě. Přihlašování je již 
otevřeno. Těšíme se na vás! 

 

Hračky pro Ukrajinu 
Stále sbíráme terapeutické hračky (nejlépe plyšáky a panenky) pro děti na 
Ukrajině traumatizované válkou. 

 

Farní dovolená 2025 
se uskuteční 3. až 10. srpna 2025 v klášteře Hoješín. První informace s odkazem 
na přihlašování online a výzvou k platbě zálohy do 1. 1. 2025 již byly farníkům 

distribuovány e-mailovou skupinou. V případě zájmu vám je může redakce 

přeposlat. 
 

 

 

OHLÉDNUTÍ 
 

Bratři v Izraeli 
Několik našich bratří, spolu s bratry ze Slovenska, se v polovině září vydalo na 

společnou desetidenní pouť do Izraele… 

 

mailto:malaterezie@seznam.cz
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Svatá země 2023 – cesta do Perly františkánských misií (část 12.) 

Od Podmořské observatoře v Eilatu pokračujeme zpět na sever a po necelých 

40 km jízdy odbočujeme z hlavní silnice doleva do Parku Timna v údolí pod 
stejnojmennou horou (foto 1). 
 

 
 

Jedná se o poměrně malou, ale archeologicky velmi významnou oblast. Již ve 
14. až 12. stol. př. Kr. zde Egypt těžil měď. V 10. stol. př. Kr., v období vlády 

králů Davida a Šalamouna, se zde rozvinul celý průmysl na těžbu a zpracování 

mědi, odtud název „Doly krále Šalamouna“. V návštěvnickém centru nám 
promítají film o historii těžby mědi v této oblasti. Ale není to klasické kino. 

Pomocí různých projektorů 

a zrcadel se film odehrává 

v kruhové místnosti všude 
kolem nás i na podlaze před 

námi (foto 2). Autobusem 

potom pokračujeme několik 
kilometrů parkem až 

k Svatostánku, napodobenině 

Mojžíšova stánku setkávání 

s Hospodinem. Park Timna 
byl zvolen jako dokonalé 

pouštní pozadí pro zobrazení 

této fascinující repliky 
svatostánku (foto 3). Ten byl vybudován v kompletní, přesné a autentické 

rekonstrukci, co se týká vzhledu, rozměrů a barev. Uvnitř si návštěvníci mohou 

prohlédnout přesné modely oltáře, měděného dřezu, stolu s chlebem, menory 
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(sedmiramenného svícnu), archy úmluvy, rouch kněží a dalších. Využíváme této 

příležitosti a bratři kněží zde poblíž Mojžíšova svatostánku koncelebrují mši 

svatou (foto 4). Jelikož se významná část naší cesty odehrává ve stylu čik čak 
(slovy našeho bratra Karola), není mnoho času, a vydáváme se na další cestu, 

ale o tom až příště… 

 

 
 

 
s 

Br. Jeremiáš 
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Sčítání věřících 
V neděli 13. října a v sobotu 12. října při večerní mši svaté proběhlo sčítání 

věřících. Během těchto mší svatých v našem kostele odevzdalo sčítací lístky 453 

věřících. 

 

Sbírka na povodně 
Během nedělních sbírek na povodně se v našem kostele vybralo 51 000 Kč. 

Bohu díky! 

 

Farní kafe 
V neděli 13. října po mši 

svaté pro rodiny s dětmi 
jsme se v refektáři sešli na 

první poprázdninové farní 

kavárně. Máme radost, že 

se nás sešlo tolik, děkujeme 
za všechny dobroty a 

zveme vás na příští 

kavárnu, která se bude 
konat, jako obvykle, 

druhou neděli v listopadu 

(10. 11.). 

 

 

Tranzitus 
Krásné fotky od pana Jakuba Šerých ze slavnosti Tranzitu sv. Františka 4. 10. 

2024: Transitus sv. Františka, Praha | Člověk a Víra (clovekavira.cz). 

 

Františkáni z celého světa se sjeli do Prahy 
aby společně slavili mši sv. u příležitosti 800 let výročí 
stigmatizace sv. Františka. Mši celebroval generální ministr 

řádu Massimo Giovanni Fusarelli. Z kázání mne oslovila 

věta: Chraňme se otroctví závislém na našem pyšném já… 

Krásný zážitek v naplněném kostele. Další fotky z této mše 
svaté od Jakuba Šerých (Člověk a víra) najdete zde: Foto: 

Mše svatá s generálním vedením řádu – Františkáni 

(ofm.cz)                                                   Markéta Čermínová 

https://www.clovekavira.cz/detail-galerie/8222394e-a720-4f84-9201-9e566db836e7
https://www.clovekavira.cz/detail-galerie/8222394e-a720-4f84-9201-9e566db836e7
https://www.ofm.cz/2024/10/19/foto-mse-svata-s-generalnim-vedenim-radu/
https://www.ofm.cz/2024/10/19/foto-mse-svata-s-generalnim-vedenim-radu/
https://www.ofm.cz/2024/10/19/foto-mse-svata-s-generalnim-vedenim-radu/
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Požehnání nové kaple 
 

 
 

V klášteře Panny Marie Sněžné byla požehnána nová kaple 14. pražských 
mučedníků, kterou navrhli architekti Jan Mléčka a Vojtěch Jemelka. Sešlo se 

u toho i naše generální vedení řádu a byl to nádherný bratrský čas. (Další fotky 

najdete na Fotografie za svěcení kaple 14 pražských mučedníků – 

Františkáni (ofm.cz)) 

P. Bernard OFM 

 

2. ročník pouti prvokomunikantů do katedrály 
Na pozvání pana arcibiskupa Graubnera jsme se v sobotu 19. října vypravili do 

katedrály sv. Víta, Václava a Vojtěcha. Bylo nás dvanáct, šest dětí a šest 

dospělých. Ještě před liturgií se mohly děti zastavit na osmi místech katedrály 

a popřemýšlet například o Stvoření, o Rodině Pána Ježíše nebo o Eucharistii, 
o českých světcích a podobně. 

 V 11 hodin začala mše svatá, jíž předsedal pan arcibiskup Jan Graubner, 

obklopený zástupem kněží a ministrantů. Během promluvy zdůraznil, stejně 
jako před rokem, svoji touhu, aby děti získaly kromě náboženského vzdělání ve 

farních katechezích také schopnost navázat skutečně osobní vztah s Pánem 

Ježíšem. Nechť se k němu třeba jen kratičkou modlitbou obracejí celý den a 
s důvěrou, vědomě a s láskou s ním prožívají vše co cítí, z čeho se radují, čeho 

https://www.ofm.cz/2024/10/19/fotografie-za-sveceni-kaple-14-prazskych-mucedniku/
https://www.ofm.cz/2024/10/19/fotografie-za-sveceni-kaple-14-prazskych-mucedniku/
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se bojí. Také modlitbou po svatém přijímání vedl pan arcibiskup děti 

k osobnímu poděkování a svěření se do Ježíšových rukou. 

 Po mši svaté jsme se odebrali do arcibiskupského paláce a zasedli 
k občerstvení, výborným koláčům a čaji. Děti se s panem arcibiskupem 

vyfotografovaly a s potěšením přijaly jeho přání zdaru na další cestě s Pánem 

Ježíšem. 
 Návštěva končila komentovanou prohlídkou paláce. 

 Jsme vděčni, že podobně jako když Ježíš pozval učedníky do svého domu 

(J;1,38–39), udělal to i náš arcibiskup. A tím nám dal najevo, že i jemu na nás, 
podle vzoru Pána Ježíše, záleží. Bohu díky! 

 

Katechetka Simona Skřivánková 

 

 

 

VZPOMÍNÁME 
 

Jiří Petrus 
23. července 1937 – 2. října 2024 

 

Ve středu 16. října se ve zcela zaplněném 
kostele sv. Anežky české rozloučila rodina a 

mnoho přátel a známých s charismatickým 

mužem Jiřím Petrusem, který ve farnosti 

u Panny Marie Sněžné byl po mnoho let 
vedoucím klubu seniorů. Každý ze 

smutečních hostů o něm mohl říci něco 

osobního. V první řadě jeho požehnaná 
rodina, v níž byl milujícím manželem Evy, 

rozené Černé, tatínkem pěti dětí, dědečkem, 

pradědečkem, a také tchánem a švagrem. 
Tento muž širokého srdce a záběru byl sdílný 

člověk a radostný Čech. Především však 

křesťan, katolík, bratr v Kristu, Boží dítě, ctitel Panny Marie, bojovník za 

hodnoty a víru v Boha. Také skaut s přezdívkou Fu-Fu, ministrant i technik, 
kustod, dobrodinec, vypravěč příběhů a pohádek, Mojžíš… 

 Celý život byl oddán Bohu, své rodině a službě druhým. Jako dospívající hoch 

byl ovlivněn salesiány v Kobylisích. Věnoval se skautingu po mnoho let jako 
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vedoucí, po zákazu pokračoval až po revoluci. Ve všech farnostech, kde byl 

nějak zakotven, se podílel na práci pro společenství. 

 V životě Jiřího byla nejdůležitější víra v Boha Otce, Ježíše Krista a Ducha 
svatého, prožívání mše svaté a setkání s živým Kristem v eucharistii. Celý život 

upřímně prosil: Duchu svatý, nauč mne žít! 

 Své úvahy zachytil v symbolických kresbách, pomáhaly mu jeho víru sdílet 
a rozvíjet. Velkými vzory mu byli Don Bosco, Dominik Savio, papež Jan 

XXIII., papež Jan Pavel II., Josef Zvěřina, současný papež František s jeho 

důrazy na proměny církve, a mnozí další. 
 Poslední tři roky byl léčen s rakovinou. Před rokem prožil zázračné uzdravení 

a vymizení příznaků choroby, což ho velmi povzbudilo ve víře. V poslední době 

se sice vrátily některé obtíže, ale Jiří i jeho rodina děkovali Bohu za víc jak rok 

života navíc. Věděl moc dobře odkud jde a kam. Nejen své rodině zanechal tento 
odkaz: 

 Záleží na každém z nás, jak svůj běh víry na této zemi dokončíme, zda víru 

a lásku k všemohoucímu Bohu Otci zachováme a osvědčíme. 
 

Redakce děkuje rodině Jiřího za podklad k tomuto textu. 

 
 

Ludmila Jirsová 
5. listopadu 1953 – 12. října 2024 

 

S velikou úctou a vděčností budeme vždy 

s láskou vzpomínat na paní Ludmilu 
Jirsovou, laskavou, inteligentní, činorodou, 

pomáhající a charismatickou ženu, která byla 

u zrodu mnoha aktivit ve farnosti u Panny 
Marie Sněžné. Jmenujme například Noc 

kostelů, Tříkrálovou sbírku a v neposlední 

řadě i farní časopis Sněženku. 

 Kde byla Liduška, bylo vždy dobře všem. 
Kromě viditelných činností věnovala ve 

skrytosti svůj čas a pomoc mnohým z nás. 

Nelze pominout ani její velký příklad 
požehnaného života křesťanské ženy, 

maminky tří synů a babičky šesti vnoučat, 

milované a milující manželky. 18. října jsme se s ní rozloučili v do posledního 
místa zaplněném kostele PMS a po mši svaté a smutečních obřadech i na 



__________________________________________________ 
Zpravodaj farnosti u Panny Marie Sněžné v Praze – listopad 2024                                             11 

Vinohradském hřbitově. Liduška tam byla s námi a bylo nám všem zase dobře. 

Láska lidská a především láska Boží nezná hranic. Ani času, ani prostoru… 

 Liduško Jirsová, děkujeme tobě i Pánu Bohu za čest počítat se mezi tvé 
přátele! 

Žofie, Alenka a Zdeněk, redakce Sněženky 

 

 
Přátelé, děkuji všem, kdo jste svojí přítomností na rozloučení s mou manželkou 

Ludmilou, vyjádřením soustrasti nebo modlitbami poskytli podporu mně i našim 

dětem. 
František Jirsa 

 

 

 

SVATÝ FRANTIŠEK A JEHO NÁSLEDOVNÍCI (6.) 
 
Struktura písně Chvála stvoření (pokračování) 

 

VI. Verše o ohni  

Ať tě chválí můj Pane bratr oheň, kterým osvětluješ noc a on je pěkný, příjemný, 
mocný a silný. 

 

Bratr oheň byl pro Františka „přátelským” živlem, měl ho rád. Pro vážnou oční 
nemoc musely být Františkovi vypáleny hnisavé rány kolem očí. Prosil 

v modlitbě oheň, aby k němu byl milostivý a stejně tak chválil Pána za stvoření 

ohně. Ačkoliv je oko vypalováno žhavým železem, František nic necítí, proto 

může o ohni mluvit, že je pěkný a příjemný, silný a mocný. Měl k němu úctu, 
nikdy nesfoukl svíci, dokud nedohořela, oheň nikdy neuhasil a dokonce, když 

na něm začalo od uhlíku doutnat oblečení, musel ho uhasit jiný bratr. Oheň 

v Bibli znamená jednání Boha, v Novém zákoně je k ohni přirovnáván Duch 
svatý. Oboje František vnímá silně a hluboce. Vidí v ohni Stvořitelovu moc 

i sílu. Proto chce, aby oheň sám Hospodina chválil.  

 
VII. Verše o zemi 

Ať tě chválí, můj Pane naše sestra matka země, 

která nás živí a slouží nám,  

a rodí rozličné plody, pestré květiny a byliny. 
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Posledním živlem je sestra matka země. V tomto verši není jen sestrou, ale také 

matkou. Matka je pro Františka synonymem péče. Když bratři pobývali 

společně v poustevnách byl vždy jeden z nich matka a druhý syn. Matka je 
někdo, kdo se stará. Stejně tak jako Marta v Lukášově evangeliu. Matka země 

přináší byliny a květiny. Byliny jsou pro něho „běžné", ale květiny jsou něčím 

výjimečným, „jen" tak krásným. Proto také zahradníka prosil, aby nepěstoval 
jen zeleninu, ale také květiny. František miloval přírodu jako celek. Když se 

kácel strom, prosil bratry, aby nechali kus kmene, aby mohl ještě obrůst. Povídal 

si se zvířaty, s hmyzem, ptáky. Dokázal se radovat z každého tvora, kterého 
potkal. Všechna živá i neživá příroda pro něho byla zázrakem stvoření a Boží 

milostí k nám. 

 

VIII. Verše o pokoji 
Ať tě chválí, můj Pane, ti, kdo odpouštějí pro tvou lásku 

a snášejí nemoci a soužení. 

Blažení ti, kdo je snesou v pokoji, 
neboť ty, Nejvyšší, dáš jim korunu. 

 

František zde opouští živly a věnuje se člověku. Verše podle životopisců vznikly 
cíleně, a to ve chvíli, kdy se František dozvěděl o neshodě starosty s biskupem 

a velmi tím trpěl. On sám vnímal odpuštění jako velkou hodnotu. Proto se 

rozhodl složit tyto verše a nechal celou Chválu stvoření biskupovi a starostovi 

zazpívat svými druhy. Obou se píseň velmi dotkla a požádali jeden druhého 
o odpuštění. Do těchto veršů se také zřejmě promítlo utrpení jeho samotného a 

utvrzení Kristem, že pokud vytrvá bude u něj a s ním. Vnímá zde člověka jako 

někoho, kdo má žít v pokoře a šířit pokoj, ačkoliv sám trpí.  
 

IX. Verše o smrti 

Ať tě chválí, můj Pane, naše sestra smrt těla, žádný živý člověk jí nemůže 

uniknout. 
Běda těm, kdo zemrou ve smrtelných hříších. 

Blaze těm, které nalezne spojeny s tvou nejsvětější vůlí,  

neboť druhá smrt jim neublíží. 
 

Verše o sestře smrti jsou verše věnované opět člověku a vznikly nedlouho před 

Františkovou smrtí. Věděl o svém odchodu a těšil se na něj. Věděl, že bude se 
svým milovaným Pánem a nemohl se dočkat, až opustí své trýzněné, pozemské 

tělo. Prosil své druhy, aby mu četli evangelium a zpívali Chválu stvoření. 

I v posledních minutách svého života se dokázal radovat z Boží přítomnosti, 

z přítomnost bratří a ze svého vztahu s Pánem. Jeho vztah ke smrti byl jiný, než 
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máme my dnes, viděl ve smrti bránu k věčnosti a k tomu pravému, krásnému, 

oslavenému životu.  

 
X. Závěrem 

Chvalte mého Pána, dobrořečte, děkujte mu a služte mu s velkou pokorou. 

 
Hymnus Chvála stvoření je ryzí chválou Stvořitele. Každý verš vyjadřuje 

bytostnou radost ze všeho, co se na zemi nachází, co je dáno člověku k dispozici. 

František nevynechal jedinou oblast, je pravým mistrem a učitelem modlitby. 
Všechno, o čem psal cítil, vnímal, každé slovo vyvěrá z jeho nitra a 

v posluchačích vyvolává cit, pokoj, vzrušení, klid… 

 

Andrea Jeřábková 
(pokračování příště) 

 

Zdroj: Z publikací autorů: 
Ctirad Václav Pospíšil, Leonhard Lehmann, Magdalena Ulipová. 

Český překlad veršů podle Františkánských Pramenů, s. 71. 

 
* * * 

 

Stromek pro Hájek u PMS 
Strom jsi života věčného, uprostřed místa rajského 

(…) V lese trůn sobě’s zvolila, a z něho ráj učinila 

(…) čeká na vás v svatým lese, zarmouceným 
radost nese… (Z poutní písně otištěné v knize 

Františkánský klášter v Hájku v literatuře 17. a 

počátku 18. století, kolektiv autorů) 
 Poutní místo Hájek u Prahy vypadalo letos 

trochu jako paseka – jasany trpí houbovou 

chorobou, která časem napadá i kořeny a strom 

nejen chřadne, ale někdy i spadne. 
 Výsadba nových stromků by měla probíhat zatím letos na podzim a na jaře 

2025. Měly by být vysazeny: buk lesní, jeřáb břek, lípa srdčitá, borovice lesní, 

hloh, střemcha, jírovec maďal, třešeň, ořešák. Doplní stávající javory a jilmy. 
Naděje pro les je v pestrosti druhů. 

 Kdo by chtěl výsadbu podpořit, může v neděli 24. 11. po dopoledních 

bohoslužbách u Panny Marie Sněžné získat za dobrovolný příspěvek tašku 
s výšivkou či pamětní certifikát vašeho stromku, na který je možné také 
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připevnit cedulku s vaším jménem či vzkazem. Výsadba jednoho stromu stojí 

od 500 do 2000 Kč podle velikosti, takže se na stromky často skládali rodiny, 

přátelé nebo skupiny. Větší stromy mají 2,5 metru, menší cca od 120 cm. První 
stromky z výtěžku akce Stromek už jsou od 16. října v Hájku. 

 Tašky vyšily ženy z Ukrajiny, které se scházejí při přemotávání zamotaných 

obinadel vždy v pondělí v refektáři u Panny Marie Sněžné. 
 Příspěvek na výsadbu možno zaslat na číslo účtu: 131-2667660217/0100 

 Pro informace o vašem stromě je možné napsat na mail stromy@ofm.cz. 

 

    
 

 

Magdalena Martinovská 
 

* * * 
 

 
 

 Otec Benedikt na události žehnání nové kaple 

mailto:stromy@ofm.cz
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→ benefiční koncert pro naši farnost ← 

pozor: došlo ke změně termínu 
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Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 

neděle: 9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně: modlitba růžence půl hodiny přede mší sv. 

čtvrtek: 19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 
Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude v pátek 15. 11. v 19.00 hodin. 

 

* * * 
 
 
 

 
Bankovní převod: 

 

 
 

Děkujeme, že přispíváte na provoz farnosti. 

 

 
 

 
 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 

Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Čt 14–16.00; Pá 9–11.30 (jiné dny v týdnu pouze po předchozí 

domluvě s farářem nebo vikářem) 
 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 

Za aktuální reportáže a přípravu snímků redakce děkuje Zuzaně Rebcové a za snímky 

samotné všem jejich autorům. 
________________________________________________________ 
Redakce: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, tel.: 604 238 059, snezenka.farni@gmail.com 
Uzávěrka příštího čísla je 20. 11. 2024. 
Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 20 Kč. Neprodejné. 

Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

http://www.pms.ofm.cz/
mailto:snezenka.farni@gmail.com?subject=Zpráva%20redakci

